15. *Nunquid carnes sancte auferunt.* La mesure des iniquités de ce peuple était comble, et le temps que Dieu lui avait donné pour faire pénitence était passé; c'est pour cela que le Seigneur défend à son Prophète de prier pour ces pécheurs endurcis. Cependant, si leurs crises, leurs jeûnes et tous leurs actes de piété avaient été sincères, Dieu leur aurait pardonné, parce qu'il ne méprise jamais un cœur contrit et humilié.

7. *Contestatus contestatus sum.* Frequenter et vehementer sum protestatus. — *Mene cogovisti.* Vigilant et summo studio; quod enim studio agimus, summo mane agimus. *Vide supra, c. 7, 13, et infra, c. 35, 14.*

8. *In pravitatis cordis sui mali.* Potius seculi obstinationem suam, quam admonitionis meam. — *Verba pacti.* Maledictioes et pœnas quas pacti violatoribus feram minatus, Deuter., 27, 13 et sequentibus.

9. *Inventa est confusio.* Quasi conspiratio facta delectorum a me et secuti sunt Deum, ut pacem suam inveniatis.

13. *Secundum numerum.* Tot deos habebat quod civitates. — *Aras confusiones.* Profani et perculsi cultus.

14. *Tu ergo.* Repeats hæc aut ex c. 7, n. 16. Vide ibi dicta.

da, et foris Jerusalem, dicens: Audite verba pacti hujus, et facite illa:

7. *Quia contestans contestatus sum patres vestros in die quæ duxi eos de terra Ægypti,* usque ad diem hæc: *mane cogovisti contestatus sum, et dixi: Audite vocem meam:*

8. *Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam: sed abierunt unquam quæ in pravitatis cordis sui mali; et induxi super eos omnia verba pacti hujus quod præcepit ut facerent, et non fecerunt.*

9. *Et dixit Dominus ad me: Inventa est conjuratio in viris Juda, et in habitatoribus Jerusalem.*

10. *Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores qui nobiscum audire verba mea: et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis: iratum fecerunt domus Israel et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum.*

11. *Quam ob rem hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt; et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.*

12. *Et dunt civitates Juda, et habitatores Jerusalem, et clamabunt ad deos quibus libant, et non salvabunt eos in tempore afflictionis eorum.*

13. *A secundum numerum enim civitatum suarum, erant dii tui Juda: et secundum numerum virum Jerusalem, posuisti aras confusions, aras ad libandum Baalim.* [*Supr.* 2, 28.]

14. *Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumes pro eis landum et orationem: quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum.* [*Supr.* 7, 16. *Infra.* 14, 11.]

15. *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? nunquid carnes sanctas auferent à te malitias tuas in quibus gloria es?*

16. *Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavi Dominus nomen tuum: ad vocem loqueli, grandis exarisi ignis in ea, et combusti sunt frutices ejus.*

17. *Et Dominus exercitum qui plantavit te, locutus est super te malum, pro malis domus Israel et domus Juda, quæ fecerunt sibi ad irritandum me, habitantes Baalim.*

18. *Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi: tunc ostendisti mihi studia eorum.*

19. *Ei ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam: et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra vinearum: et nomen ejus non memoremus amplius.*

20. *A tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam vengeance quæ vis devotus deus, et non habet misericordiam super te. Tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam vengeance quæ vis devotus deus, et non habet misericordiam super te.*

21. *Propterea hæc dicit Dominus ad viros Anathoth, qui querunt animam.*

19. *Mittamus lignum in panem ejus.* Le sens du P. de Carrières et de Mœnchius est celui de la plupart des commentateurs; mais ce texte, dit la Bible de Venise, pourrait aussi signifier: Appliquons le bois à sa chair, attachons son corps au bois. C'est précisément ce que les Juifs ont fait, en demandant que Jésus-Christ fut crucifié. Saint Jérôme observe que le sentiment commun de toutes les Eglises est que Jérémie parle ici au nom de Jésus-Christ, dont il était la figure: *Quoniam ecclesiarum est iste consensus, ut sub persona Jeremiae a Christo hæc dici intelligant.*

21. *Qui querunt animam tuam.* Personne n'est prophète dans son pays, a dit Notre Seigneur. Comme il fut persécuté par les habitants de Nazareth, de même Jérémie le fut par les habitants d'Anathoth, sa patrie. Le Prophète annonce à ses compatriotes les maux que devait attirer sur eux leur crime. Le voyageur qui visite aujourd'hui la Terre Sainte voit l'accomplissement de la sentence prononcée, au nom de Dieu, par le Prophète. Tout est mort à Anathoth, dit Mir Bazar, tout a disparu; tout a disparu; tout a disparu à peine si l'on peut retrouver quelques ancêtres débris (*Les saints lieux*, tom. III, pag. 304).

15. *Dilectus meus.* Populus meus. — *In domo mea.* In ipso templo, in quo erat et idola. — *Nunquid carnes sanctas.* Non sacrificia que mihi offeris, expiare poterunt peccata tua? quasi dicit: Non poterunt, quia hujusmodi idololatrum gratiam nihil proferre non possunt. *Vide supra, c. 6, 30; et 7, 21 et 22.*

16. *Olivam.* Similem olive, ob pinguedinem sœcra, fertilitatem honorum operum, etc. — *Vocavi.* Edifici, ita ut vere talis appellari posset. — *Ad vocem loqueli.* Loquens et jubens Deo danteque Chaldaeis signum ut venirent. * *Vol dicto ejus.* — *Excursus operum.* Chaldeorum furor. — *Frutices ejus.* In herboso est, rami ejus, ut etiam habent LXX.

17. *Locutus est super te malum.* Decrevit te punire, percellat et vastare. — *Pro malis.* Pro sceleribus, in panem peccatorum.

18. *Demonstrasti mihi.* Peccata eorum, et scelera studia quibus tenebantur, et machinationes contra me, quem de medio colere cupiebant, molestam multorem; scelorum ipsorum obprobrium, et tristitia vasiliorum auctorem.

19. *Ei ego quasi agnus mansuetus.* Loquitur propheta ad litteram de seipso; certum tamen est sub persona Jeremiae hæc de Christo dici, et propter Christum hæc Jeremie venisse; et scripta esse. — *Ei non cognovi.* Ductus sum ad mortem nihil dico, ac si non intelligerem quæ me decerent. — *Mittamus lignum in panem ejus.* Ponamus lignum tati continuum in cibum ejus: taxus enim arbor est tam presentis venoni, ut quicunque sub ea dormiat, vel comedit mortuarius. * *Vide Flin.* lib. 16, c. 10. Quod hoc versiculus de Jeremia historico dicitur prophetico de Christo, cujus corpus panis verus est, qui non deo descendit, cruci lignum.

20. *Domine Sabaoth.* Domine exercituum, Domine omnipotens. — *Probas renes.* Scrutaris conscientias, *Videam ultionem.* Fac ut vileam penitentiam a te profitemam. Hæc dicit Jeremia non studio vindicte; sed justitia desiderio. — *Revertor.* Commendavi, nam ad te tanquam ad justissimum iudicem deferam.

21. *Hæc dicit Dominus.* Ego dico; ipse enim Dominus est qui de se pro tempore personam loquitur. — *Ad viros Anathoth.* Quia sum maxime inimicus sociabat; erat enim Jeremia Anathothites. — *Non prophetabis.* Futurum pro imperio, non prophetes. — *Non morieris.* Non occidemus te.

15. *En effet, d'où vient que mon peuple bien-aimé a commis plusieurs crimes dans ma maison? la chair sainte des victimes vous purifiera-t-elle de votre malice? ou vous avez de plus vie glorie?**

16. Le Seigneur vous avait établi comme un olivier fertile, très-beau à la vue et chargé de fruit; mais au bruit de sa parole un grand feu s'est mis dans cet arbre, et toutes ses branches ont été brûlées.

17. Le Seigneur des armées qui vous avait planté, a prononcé cet arrêt contre vous: A cause des maux que la maison d'Israël et la maison de Juda ont commis pour m'irriter, en sacrifiant à Baal.